
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento: KATIA DESTEFANI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO RESPONSABILITÀ AD INTERIM DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA (SC) NEUROLOGIA DELL’OSPEDALE DI CREMONA, AI SENSI 
DELL’ART. 25 COMMA 4 DEL C.C.N.L. 23.01.2024 AREA SANITÀ

DECRETO N.  217 DEL  27/03/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che il direttore medico della struttura complessa di Neurologia dell’Ospedale 
di Cremona afferente al Dipartimento Area Neuroscienze, dr. Bruno Censori, è cessato dal 
servizio dal 05.12.2023;

DATO ATTO che si rende necessario assicurare, sia pure in via provvisoria, la direzione 
della suddetta struttura nelle more dell’avvio della procedura finalizzata ad assegnare 
l’incarico quinquennale di direzione della struttura complessa in argomento; 

VISTO l’art. 25 del CCNL 23.01.2024 per l’Area Sanità rubricato “Sostituzioni”, che 
disciplina l’affidamento della temporanea responsabilità nel caso di struttura complessa 
resasi vacante per dimissioni del titolare e, in particolare:

- il comma 3 ai sensi del quale “(…) Nel caso di dirigente con incarico di direzione di 
struttura complessa: per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure 
di cui al DPR 484/1997 e s.m.i., mediante attivazione di procedura selettiva 
espletata secondo i principi del comma 2, lett. a) e b), integrati dalla valutazione 
comparata del curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti interessati, 
prioritariamente all’interno alla stessa struttura e, ove non sia possibile 
l’individuazione del sostituto all’interno alla stessa struttura, in subordine, mediante 
attivazione di analoga procedura selettiva, nella medesima disciplina, nell’ambito 
del dipartimento o distretto di appartenenza. La durata dell’intero periodo di 
sostituzione, per ciascun dirigente sostituito, può durare fino a nove mesi, 
prorogabili fino ad altri sei. Non sono consentiti ulteriori atti di sostituzione relativi al 
medesimo dirigente sostituto adottati oltre tale termine. (…)”; 

- il comma 4 secondo il quale “Ove non sia possibile l'individuazione del sostituto ai 
sensi del comma 3, per le medesime assenze, le Aziende o Enti possono affidare la 
struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente 
incarico e, ove possibile, con anzianità di cinque anni nella medesima disciplina. In 
tal caso, la sostituzione può durare fino ad un massimo di nove mesi prorogabili fino 
ad altri nove.”;

- Il comma 5 ai sensi del quale “(..) Nei casi di sostituzione di cui ai commi 1, 2, 3 e 4, 
al dirigente competente una indennità mensile per dodici mensilità pari al 50% del 
valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito (…)”;

RICORDATO che con nota del 20.02.2024 la struttura complessa Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane ha invitato i dirigenti in servizio presso la suddetta struttura 
complessa di Neurologia, in possesso dei requisiti di cui all’art. 25 sopracitato, a 
presentare il proprio curriculum formativo-professionale per una valutazione comparata da 
parte del Direttore del Dipartimento Area Neuroscienze, nell’ambito della procedura 
finalizzata ad individuare il dirigente a cui affidare la temporanea sostituzione del direttore 
medico di cui sopra;

PRESO ATTO che:
- entro il termine fissato con la nota sopraindicata (ore 12 del giorno 27.02.2024) 

sono pervenute le candidature dei seguenti dirigenti: dr.ssa Francesca Caprioli, 
dirigente medico-disciplina: neurologia con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato ed esclusivo titolare di incarico professionale tecnico specialistico 
(C3) – dr.ssa Alessia Giossi, dirigente medico-disciplina: neurologia, con rapporto di 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

lavoro a tempo indeterminato ed esclusivo titolare di incarico professionale tecnico 
specialistico (C3); 

- i curricula pervenuti sono stati trasmessi al Direttore del Dipartimento Area 
Neuroscienze, il quale con nota del 25.03.2024, prot. n. 14748/24, acquisita agli atti 
ha ritenuto che l’affidamento della responsabilità de quo ad uno dei dirigenti già in 
servizio presso la struttura complessa di Neurologia non è attualmente sostenibile, 
in quanto determinerebbe una ulteriore riduzione dell’organico medico dedicato alle 
attività assistenziali con effetti negativi sulla tenuta del servizio, in particolare tenuto 
conto delle prestazioni altamente specialistiche erogate dalla struttura in 
argomento; 

RITENUTO di concordare con le valutazioni espresse dal Direttore del Dipartimento Area 
Neuroscienze, confermando che l'attuale contesto della struttura complessa di Neurologia, 
stante la carenza di dirigenti medici in organico, non consente la possibilità di ricorrere 
all'applicazione dell'art. 25, comma 3, sopradescritto;

CONSIDERATE le capacità di gestione dell’equipe, l’esperienza pluriennale e la 
professionalità acquisite dal dr. Antonio Fioravanti, direttore medico della struttura 
complessa di Neurochirurgia e Direttore del Dipartimento Area Neuroscienze cui afferisce 
la struttura complessa di cui al presente provvedimento, si ritiene di affidare al medesimo 
dr. Antonio Fioravanti, a far tempo dal 26 marzo 2024 e per un periodo di 9 mesi, la 
responsabilità ‘ad interim’ della struttura complessa Neurologia, salvo anticipata 
cessazione qualora nel frattempo venga conferito l’incarico di direzione della struttura 
complessa in argomento ovvero in caso di cessazione per le cause previste dalla legge; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25, comma 5, al dr. Antonio Fioravanti verrà 
riconosciuta una indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della 
retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito; 

ATTESO che, secondo quanto previsto dal sopracitato art. 25, comma 5, per la 
corresponsione dell’indennità di sostituzione si provvederà, per tutta la durata della 
sostituzione, con le risorse del fondo di cui all’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli 
incarichi);

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa di affidare temporaneamente al dr. 
Antonio Fioravanti, direttore della struttura complessa Neurochirurgia, nonché 
Direttore del Dipartimento Area Neuroscienze, anche la responsabilità ad interim 
della struttura complessa Neurologia, ai sensi dell’art. 25, comma 4, del CCNL 
23.01.2024 Area Sanità; 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

2. di dare atto che la responsabilità di cui al punto 1. viene attribuita a far tempo dal 
26.03.2024 e per un periodo di 9 mesi, salvo anticipata cessazione qualora nel 
frattempo venga conferito l’incarico di direzione della struttura complessa in 
argomento ovvero in caso di cessazione per le cause previste dalla legge; 

3. di dare atto che a norma del comma 5 dell’art. 25 del CCNL 23.01.2024 Area 
Sanità, verrà riconosciuta all’interessato una indennità mensile per dodici mensilità, 
pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente 
sostituito; 

4. di dare atto che al dirigente interessato verrà data formale comunicazione scritta 
della responsabilità affidata con il presente provvedimento; 

5. di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento 
verrà finanziata per tutta la durata della sostituzione con le risorse del fondo di cui 
all’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli incarichi) del CCNL 23.01.2024 Area 
Sanità;

6. di dare mandato alla struttura complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
perché provveda a dare formale comunicazione scritta, della responsabilità affidata 
con il presente provvedimento, alla dirigente individuata e per ogni altro 
conseguente adempimento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


